(2) *Opera omnia anatomica et medica: Anatomes corporis humani*, II, 2.

ficilissimo a spiegarsi, ma intanto essere manifesto « *in brutis singulare aliquid esse, quod a summo Deo in principio cum toto mundo creatum et materiae mundi infusum atque immixtum est, atque hoc in brutis e materia quidem rursus educitur et in actum manifestum procedit, sed interim excellentissimum materiae productum est, ordinariam seu communem materiae mixtae conditionem superans, quod nobiliores istas actiones in brutis tam praeclare operatur, ut saepe in aliquibus mentis actiones nonnihil aemulari videantur. Et hoc est illud ipsum quod nos per antedictum ANALOGON intelligendum putamus, quod melius admirari quam explicare possumus* ». E sforzandosi poco dappoi di spiegarlo meglio soggiunge: « *Est igitur praedictum analogon excellentior quidam spiritus natura instructus e corporea materia eductus, aliorum spirituum e materia eductorum conditionem longe superans, quem elementi astrorum naturam habere olim dixit Aristoteles: quippe⁽¹⁾ scribit in quocumque semine spiritum quemdam contineri corpore nobiliorem, qui natura et proportione respondet elemento stellarum. Ad hoc etiam alibi docet, primam fetus formationem peragi (ut quoque supra diximus, Lib. I, cap. 29) et postea in brutis dictas operationes procedere. Hic est ille Spiritus vivificus, cuius naturam hactenus nemo perfecte describere potuit, qui per calorem materiam dissolventem et materia eductus et solutus in materiam rursus agit, eamque variis modis ita disponit, ut praeter multas alias, etiam dictae nobiliores actiones in brutis perficiantur* »⁽²⁾.

Tommaso Willisio⁽³⁾ pur s'impegna spiegarci la facoltà percettiva e conoscitiva essere la loro fantasia, ovvero l'immaginazione, la quale ci rende capaci ad apprendere solamente le cose corporee sotto apparenti e non sempre sotto vere immagini: ciò che è solo riserbato all'intelletto umano, che le depura e le rende immateriali ed incorporee.

(1) *De animalium generatione*, II, 3. — (2) Op. e loc. cit.

(3) *De anima brutorum: Pars physiologica*, cap. VII.

2.

EVVI MINOR DISTANZA TRA UN ANIMALE SAGACE
ED UN UOMO SELVAGGIO,
CHE DA QUELLO AD UNA CONCA DI MARE.

Tralascio qui di parlare degl'infanti e degl'impuberi, de' vecchi, imbecilli e rimbambiti, de' mentecatti ed altri o stupidi o che han sortito non sano corpo, e per conseguenza nemmeno sana mente. Ma ragioneremo di uomini adulti, ben fatti di corpo, e che sol gli manca l'educazione ed il commercio con gli altri uomini culti, menando la lor vita nelle selve e nelle tane, come gli altri bruti fanno.